1

甘物协〔2021〕5 号

关于举办第二届甘肃省物流行业

技能大赛的通知

全省物流行业有关企业、单位及省属各高职院校：

2020 年 7 月，由甘肃省总工会、兰州新区党工委主办，

甘肃省物流行业协会、兰州新区工会委员会、兰州新区商投

集团、甘肃财贸职业学院共同承办，在兰州新区成功举办了

甘肃省首届物流行业技能大赛。为进一步提升我省物流行业

从业人员的职业技能素质和水平，为我省物流业的发展创造

更多发展条件，决定举办第二届甘肃省物流行业技能大赛，

现就有关事项通知如下：

一、时间地点

2

（一）比赛时间：2021 年 7 月 31 日（星期六）至 8 月

2 日（星期一）（共三天）

（二）比赛地点：兰州新区商投集团中川北站物流园

甘肃财贸职业学院

二、比赛项目

（一）项目级别：省级二类

（二）项目设置：本次竞赛设龙门吊作业、正面吊作业、

叉车作业和仓储作业四项竞赛。竞赛全部为个人单项赛，不

设团体赛项。

1.龙门吊作业、正面吊作业、叉车作业在兰州新区商投

集团中川北站物流园进行；

2.仓储作业在甘肃财贸职业学院现代物流实训中心进

行。

（三）竞赛项目分组：企业组选手可参加龙门吊作业、

正面吊作业、叉车作业和仓储作业四个项目；学生组可参加

叉车作业和仓储作业两个项目。

（四）参赛对象：

1.企业组：

甘肃省物流行业国有、民营企业中有相关设备操作资质

要求的技能人员。

2.学生组：

甘肃省职业院校相关专业在校学生。

3

（五）参赛人数：共计 180 人（不含学生）

企业组：龙门吊作业 40 人

正面吊作业 40 人

叉车作业 50 人

仓储作业 50 人

学生组：叉车作业 30 人以内

仓储作业 30 人以内

三、奖项设置

（一）授奖单位：甘肃省物流行业协会

兰州新区工会委员会

（二）奖项设置及奖励：

1.企业组奖项设置及奖励

四个单项分设：

特等奖 1 个，颁发证书及奖金 10000 元；

一等奖 2 个，颁发证书及奖金 3000 元；

二等奖 3 个，颁发证书及奖金 2000 元；

三等奖 4 个，颁发证书及奖金 1000 元。

各竞赛项目获得前 10 名的选手，由兰州新区工会按程

序申报“甘肃省技术标兵”称号；各项目第一名且符合条件

的选手，按程序申报“甘肃省技术能手”称号。

三等奖以下为纪念奖，颁发证书及纪念品。

2.学生组奖项设置及奖励

4

两个单项分设：

一等奖 1 个，颁发证书及奖金 1000 元；

二等奖 2 个，颁发证书及奖金 800 元；

三等奖 3 个，颁发证书及奖金 500 元；

三等奖以下为纪念奖，颁发证书及纪念品；

优秀指导老师 6 个，颁发证书。

3.参赛企业设立最佳组织奖

对参赛物流企业设立最佳团队奖：10 个，颁发证书及奖

牌。

四、报名相关事项

（一）组织报名

1.本次企业组参赛必须以单位的名义报名，具体报名由

甘肃省物流行业协会组织；

2.本次学生组参赛必须以院校的名义报名，具体由甘肃

财贸职业学院组织；

3.凡企业单位参赛选手在 2 人（含 2 人）以上的，参赛

单位必须安排或指定 1 名领队。

（二）参赛人员报名条件

1.身体健康，男女不限，年龄范围：18-55 岁；

2.龙门吊作业、正面吊作业、叉车作业必须持有相关竞

赛项目的技能证书（如上岗操作证等），仓储作业及学生组

除外。

5

（三）报名参赛项目限定及资格审查

1.企业组选手和学生组选手每人限报 1 个项目；

2.资格审查：由大赛组委会审查。

（四）报名费用及有关交通、食宿等相关事项说明

1.本次大赛不收取报名费；

2.所有参赛人员及领队交通、食宿等费用全部自理，选

手比赛期间午餐由竞赛组委会免费提供；

3.为确保大赛的统一组织、统一行动、统一管理和参赛

人员及大赛有关人员的出行安全，大赛组委会特安排指定酒

店住宿并安排专人管理和服务。

（1）瑞岭国际酒店

地 址：兰州新区黄河大道瑞岭国际商业广场 3 号楼

酒店总台接待电话：0931-8373999

联系人：王盘龙

手 机：15293175566

（2）瑞岭国际商务酒店

地 址：兰州新区黄河大道瑞岭国际商业广场 11 号楼

酒店总台接待电话：0931-8373444

联系人：王盘龙

手 机：15293175566

（五）参赛报名、截止时间及联系方式

1.大赛企业组报名

6

（1）大赛参赛企业组报名统一在甘肃省物流行业协会

进行，协会地址：兰州市城关区广场南路浦发银行大厦 1505

室

（2）报名截止时间：2021 年 7 月 26 日

（3）联系人及联系方式：

陈 斌（协会副秘书长）

手 机：15117200531

王妍凌（协会办公室主任）

手 机：13139213685

座 机：0931-4630065（传真）

邮 箱：1033903830@qq.com

2.大赛学生组报名

（1）大赛参赛学生组报名统一在甘肃财贸职业学院进

行，学院地址：兰州新区海河街 766 号

（2）报名截止时间：2021 年 7 月 26 日

（3）联系人及联系方式：

蔡 健（老师）

手 机：18119357588

邮 箱：529166349@qq.com

五、竞赛要求

本次大赛分理论考试和实操技能操作两个部分，其中理

论考试成绩占总评分的 10%，实操技能操作成绩占总评分的

mailto:1033903830@qq.com
mailto:529166349@qq.com

7

90%。

（一）大赛理论考试

1.所有参赛人员都必须参加理论考试；

2.考试内容为安全常识及相关技能操作基础知识；

3.本次大赛试题由大赛组委会自行组织命题，由大赛评

委评判组组织阅卷评分。

（二）实操技能竞赛赛场规则要求

1.选手凭有效证件，按时参加检录和竞赛，如不能按时

参赛，以自动弃权处理；

2.选手未按时参赛，在开赛 5 分钟后，不准入场，开赛

后未经允许不得擅自离开赛场；

3.选手进入赛场后到指定参赛地点准备竞赛；

4.选手在开赛信号发出后，才能进行技能竞赛；

5.竞赛过程中选手要严格按操作规程操作，若违反操作

规程，取消竞赛资格；

6.不允许将通讯工具带入赛场，如私自带入者，一经发

现取消竞赛资格；

7.选手提问，经允许后，可以提问不清楚的问题，裁判

人员需正面回答；

8.赛场内保持安静，不准吸烟；

9.竞赛过程中，选手休息、饮水或去洗手间等所用时间

一律计算在操作时间内，饮用水由赛场统一准备；

8

10.如果选手提前结束竞赛，应向裁判员示意，竞赛终

止时间由裁判员记录在案；

11.竞赛中了信号发出后，须听从裁判员指挥，将参赛

证放在指定位置后，待裁判允许后方可离开赛场；

12.赛务人员必须统一佩戴，由大赛组委会签发的相应

证件，着装整齐；

13.各赛场除现场裁判在场配备的工作人员以外，其他

人员未经允许不得进入赛场；

14.新闻媒体等进入赛场，必须经过大赛组委会允许并

且听从现场工作人员的安排和管理，不能影响竞赛进行；

15.参赛选手未经允许不得进入竞赛观摩区，经允许进

入的，应遵守观摩规定和维护观摩秩序，若影响别人观摩工

作人员有权将其请出；

16.负责各自赛区的裁判员和工作人员不得随意进入其

他赛区赛场，在竞赛不被干扰的前提下，对社会全面开放，

进入赛场时，必须有工作人员引领，最大限度地满足用人单

位及学生的需求。

六、其他说明

（一）办理意外伤害保险

大赛期间，大赛组委会将为每一位参赛选手免费办理一

份意外伤害保险。

（二）紧急状况处置

9

1.大赛组委会已制定了紧急状况处置预案；

2.大赛期间每一位参赛选手和参加人员应严格遵守大

赛组委会有关疫情防护要求；

3.如遇到大风、大雨及雷电天气等特殊情况，大赛组委

会有权叫停大赛。此种情况下，则各种竞赛时间顺延。

特此通知！

附件：1.第二届甘肃省物流行业技能大赛报名表

甘肃省物流行业协会 兰州新区工会委员会

2021 年 6 月 16 日

主题词：第二届 技能大赛 通知

甘肃省物流行业协会 2021年 6月16日印发

10

附件 1

第二届甘肃省物流行业技能大赛报名表

参赛单位：

姓 名 性 别

（粘贴照片处）
年 龄 联系电话

身份证号

参赛项目

特种作业操作

证书类别
证书编号

领队姓名 职务 联系电话

参赛单位推荐

意见

单位负责人（签字盖章）

年 月 日

大赛组委会审

核意见

负责人（签字盖章）

年 月 日